DE MARZIACO, ETC.
(D*. 555-, E. 338, cccxvi.)

Nos Aymo, Dei gratia Matisconensis ecclesise minister humilis, om-

nibus notum facimus proesentes litteras inspecturis ,
quod nobilis mulier

domina Beatrix de Laye, uxor quondam Bartholomei de Clusa, mili-

tis, etHumbertus de Minciaco, nepos ejusdem domina, innostra prae-

sentia constitué , confessi sunt se spontanée et pro utilitate sua vendi-

disse viris religiosis Hugoni, abbati, et conventui Cluniacensi, precio

viginti librarum Cluniacensium ,
partem decîmse et omnia quœ babebant

in parrochia de Marziaco juxta Cluniacum, et quicquid habeljant tam

in prœdicta parrocbia quam in illa de Lorduno sive de Cota, tam m

denariis annuis debitalibus reddendis, serviciis, juribus, bomimbus,

nemoribus, aquarum decursibus, quam etiam omnibus alns modis

habere poterant, et etiam duos solidos Cluniacenses debitales in par-

rochia de Brey existentes et super hiis omnibus eisdem religiosis pacem

jurasse perpetuo tenendam sunt confessi, ac de omni damno et evic-

tione se ipsis super hoc lideliter obligasse et de totali precio sibi in

numerata pecunia ab eisdem religiosis satisfactum fuisse ;
renunciantes

super hoc expresse omni exceptioni juris tam civilis quam canomci

eisdem competenti vel deinceps competituro. In cujus rei testimo-

nium , ad preces prœdictorum Beatricis et Humberti de Minciaco, nepotis

ejus ,
praesentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Actum

anno gratiee m0 ce0 tricesimo sexto, mense marcio.

4717.

CHARTA QUA MATISCONENSIS EPISCOPUS NOTUM FACIT JOHANNEM DE CHAINIACO PARTEM DE-

CIMA DE DOMNA PETRA ET DE FROGIIS AB ECCLESIA CLUNIACENSI IN FEODUM ACCEPISSE.

(D*. 85; E. 399 ,
ccclxxvi.)

Aimo, Dei gratia Masticonensis episcopus, universis présentes lit-
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teras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod Johannes de Ghai-

niaco \ miles, cepit in feodo perpetuo et homagio de abbate et ecclesia

Cluniacensi quartam partem decimae quam habet in villa de Domna

Petra et deFrogiis, et terram quam habet inter Curtis et Bargeseren.

Incujusrei testimonium prœsentibus litteris adpetitionem dicti militis

sigillum nostrum duximus apponendum. Actum anno Domini m° cc°

xxx° vi°, mense martio.

4718.

CIIARTA QUA JOCERANNUS GROSSUS NOTUM FACIT ACHARDUM DE MASSIACO VENDIDISSE

CLUNIACENSI ECCLESLE QUIDQUID HAREBAT IN VILLA DE BESORNAI, ETC.

(D* 77-)

Universis praesentes litteras inspecturis Jocerannus Grossi, dominUs 1237 (n. s.),

de Branceduno, salutem. Noveritis quod Achardus de Maciaco miles,
l6avri! -

homo et fidelis noster, vendidit ecclesiae Cluniacensi quicquid habe-

bat in villa et in territorio de Besornai et in parrochia Sancti Vincencii

de Pratis, in hominibus, in terris, pratis, nemoribus, serviciis sive

censibus, aquis seu piscariis, in aquarum decursibus, et in consuetu-

dinibus, seu alio modo, pretio quater viginti librarum Gluniacensium

;

de quibus garentum suum habuit in pecunia numerata. Et omnia

supradicta quitavit ecclesiae Cluniacensi praestito juramento. Hoc idem

praestito juramento voluerunt, laudaverunt et expresse consenserunt

Damnons, uxor ejus, Aicardus et Guirardus, fdii ejusdem. Dedimus

etiam eidem Aicardo militi licenciam et expressum consensum dis-

trahendi et vendendi omnia supradicta ecclesiae Cluniacensi
,
quia dictus

Acardus tenebat ipsa omnia a nobis in casamentum et feodum. Et

dictum casamentum et feodum prœnominatœ ecclesiae penitus quitavi-

mus et concessimus in perpetuum libère et absolute, et etiam domi-

nium. Insuper promissimus bona fide omnia praenominata praedictae ec-

clesiae garantire. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus

litteris duximus apponendum. Datum in Cœna Domini, anno Domini

m° ce0 xxx° vi°.

1

E. Chayniaco.
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4719.

LITTJ5B/E QUIBUS ABBAS MOISIACENSIS NUNTIAT ABBATI CLUNIACENSI ELECTIONEM

BAIMUNDI DE CASA IN ABBATEM FIGIACENSEM.

(Bibl. nat. cop. 153-48; D*. 104 1
.)

1207, mai. Venerabili in Christo patri ac domino H., Dei gracia Cluniacensi

abbati, frater R. ,humilis abbas Moysiacensis 2
, obedientiam tam débi-

tant quam devotam cum salute. Gum, vacante ecclesia de Figiaco,

venissemus ad dictum locum de mandato vestro, et vice vestra pro-

cederemus in ordinationem predicte ecclesie, reprobata electione cujus-

dam persone tanquam nulla, electionem Raimondi de Casa canonicam

atque legitimam et de persona ydonea, auctoritate vestra in hac parte

nobis commissa
,
dignam duximus confirmandam et confirmavimus

,
sup-

pléantes quatenus predictam confirmationem ratam et gratam habea-

tis. Datum anno Domini m°cc°xxx° septimo, mense maii 3

4720.

CHABTA QUA YMBEBTUS, DOMINUS DE TUBBE , DAT PIGNOBI DOMUI DE GRAZACO

DECIMAM DE CHASTANEIT.

(Bibl. nat. cop. 1 53-59-

)

37, i3 juin. Noverint universi presentem cartulam inspecturi, quod ego Ymber-

tus, dominus de Turre 4
,
obligo tibiPagano, priori de Grazac, et do-

muitue et successoribus tuis decimam de Ghastaneit, quam recognosco

esse infra fines parrochie ecclesie tue
,
pro septem libris Viennensibus

,

quas confiteorme babuisse et récépissé a te, ita quod fructus dicte de-

cime
,
quamdiu tenueris tu vel ecclesia tua , non compùtentur in sortem

,

promittentes per hec sancta Dei evangelia
,
quod nunquam contra jure

1 Imprimé dans la Gallia christ. , t. 1 ,

3 Cet acte a été collationné sur l'origi-

instrum., c. 45. nal par Baluze, en 1703.
1 Raymond de Montpezat, abbé de

4
11 s'agit sans doute ici de Humbert I

e
'

,

Moissac de 1229a 1 245. seig
r de la Tour du Pin , 2

e
fils d'Albert III.
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aliquo veniam, nec aliquis arte mea, ingenio seu mandate Ad hoc nos

Hugo de Salsac et Hugo de Bonas, bajulus de Lapte, de mandato dicti

Hymberti, constituimus nos fidejussores tibi dicto priori tuisque suc-

cessoribus, pro bene sedere 1 prout superius continentur. In cujus rei

testimonium fuit hec carta sigillorum dicti Ymberti et dicti prioris

munimine roborata. Actum apud Grazac, in domo prioratus, testibus

infrascriptis presentibus , anno Domini m0 cc° xxx° vii° , die sabbati post

Pentecosten: Pontius de Lapte, Haimo de Vilari, milites ; W. de Salsac,

Artals Albui, Albus, fratres; W. Alferant, Jaucerant Herviso, Poncetus,

bajulus de Grasac, Thomas, frater ejus; Droy, prior de Tensa, Ge-

rento de Lapte, Johannes, monachus, Stephanus Avi, W. Brunscart,

W. de Pelissac, magister Guido, dictus 2 domini Aniciensis episcopi.

4721.

LITTEB/E HENBICI III, REGIS ANGLIE, DE TRICESIMA OMNIUM MOBILIUM PBIORATUUM

ORDINIS CLUNIACENSIS IN ANGLIA SITORUM QUAM ABBAS REGI CONCESSEBÂT.

(Bibl. nat. or. 317; D. 2 26 3
.)

H[enricus], Dei gratia rex Anglie, dominus Hybernie, dux Norman- 1237,

nie, Aquitanie et cornes Andegavensis , omnibus ad quos présentes
<9 n(Meni

littere pervenerint, salutem. Sciatis quod cum rogassemus dilectum

nobis in Christo abbatem Glunyacensem
,
quod concederet nobis tri-

cesimam omnium mobilium suorum in terris suis propriis et omnium

priorum de ordine suo in regno nostro Anglie , sicut magnâtes et omnes

alii de regno nostro eodem 4 tricesimam de mobilibus suis nobis con-

cesserunt; idem abbas gratis et spontanea voluntate sua petitioni nostre

liberaliter condescendens, tricesimam illam sic dari nobis concessit:

et ne ex concessione sua possit eidem abbati in posterum vel prioribus

ordinis sui prejudicium generari aut talis concessio possit trahi in con-

sequentiam
,
presentium tenore protestamus

,
quod idem abbas ex mera

1
Cl. Du Cange , v° Benesedentia.

3 Imprimé dans S 1
' Duckett, Charters and

2
II y a évidemment ici une faute de Records of Cluny, t. I, p. io3.

lecture. Serait-ce decanus?
4 D* eandem.
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voluntate sua a nullo debito compulsus, tricesimam predictam hac vice

nobis dari concessit. In cujus rei testimonium has litteras nostras pre-

dicto abbati fieri fecimus patentes ,
présente me ipso apud Cantuariam

,

xxix0 die novembris, anno regni nostri xxn°.

[Au dos :) De quadam donatione facta régi Anglorum, ne ejus occa-

sione aliquod prejudicium fiât ecclesiœ Cluniacensi. [La bande da sceau

est arrachée.)

BULLA GREGORII PAPjE IX AD ABBATEM ET PRIOREM SANCTI STEPIIANI DIVIONENSIS ET AD

ARRATEM CISTERCIENSEM DIREGTA, COMPELLANT ABBATES QUOSDAM ORDINIS CLUNIA-

CENSIS UT AD CAPITULUM GENERALE CLUNIACENSIS ORDINIS SINGULIS ANNIS CONVENIANT 1
.

ia3 7 , Bull. Clun., p. 109, col. 2, n° 2. (Voir ci-dessus, n° 4587.)
10 décembre.

4723.

CHARTA QUA OFFICIALIS MATISCONENSIS NOTUM FACIT PACEM FACTAM INTER PAYNUM

DE PERRECLOU ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM SUPER MORTE FILII DICTI PAYNI.

(D*. l5 9 .)

1

2

3 7 , Universis présentes litteras inspecturis magisterW. , officialis Mastico-

nensis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod Paynus

de Perreclou , in nostra prassentia constitutus , confessus est quod super

morte fîlii sui Jacobi, quocunque modo et per quemcunque et ex

quacunque causa mors dicti Jacobi subsecuta fuerit, bene et plenarie

pacilicatum est cum eo ab ecclesia Cluniacensi, et super hoc ecclesiam

Cluniacensem tam in capite quam in membris ,
pro se et suis bona fuie

in perpetuum quictavit. Preterea confessus est quod praidicta pax facta

fuit eo tempore quo ipse et Guido, filius ejus, erant insimul et com-

muniter bona sua oinnia possidebant pro indiviso. Insuper recognovit

dictus Painus quod in nullo Cluniacensis ecclesia propter hoc ei tene-

hatur. Et si propter hoc
(
quod absit!) ecclesia Cluniacensis in capite vel

1 Simple mention au bas delà bulle du même pape du 18 décembre 1229.
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in membris vexaretur per aliquem vel per aliquos aliquando, vel etiam

gravaretur, bona fide praestito juramento pro posse suo dictam eccle-

siam, tam in corpore quam in membris, indampnem servare promisit,

praestando impedimentum ne super hoc dicta ecclesia gravetur vel in ali-

quo molestetur, et quod contra ecclesiam Cluniacensem nullam quere-

lam habeat, sed inter se et ipsam ecclesiam remanebunt in omnibus

concordes et amici. Et sciendum quod litterae istœ fuerunt expeditae

in vuigari, verbo ad verbum, et ad ejus peticionem et spontaneam

voluntatem fuerunt in perpetuum sigillatae testimonium. Goncessit in-

super, ut compelleretur ipse per censuram ecclesiasticam cum suis

conturbatoribus, si aliquando contingent eum per se vel per alias

personas prœmissisin aliquo obviare. In cujus rei testimonium praesen-

tibus litteris sigillum curiœ Masticonensis apposuimus. Actum anno Do-
mini m0 cc° xxx° sextimo (51c), mense decembri.

'1724.

CONVENÏTO INTER ABBATEM ET CONVENTUM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE,

ET WILLELMUM , CLERICUM , FILIUM RADULFI
, ALIOSQUE HOMINES DE OFFORDIA , EX ALTERA.

(Bibl. nat. or. 31Ô 1
.)

Hec est conventio facta inter dominum H[ugonem], abbatem, et

conventum Cluniacensem, ex una parte, et Willelmum, clericum, filium

Radulfi, et alios homines de Offordia, videlicet cpiod Hugo, abbas, et

conventus Gluniacensis concesserunt viïlam suam de Offordia cum om-
nibus ad eam spectantibus, dicto Willelmo, clerico, et aliis hominibus

ejusdem ville a festo Sancti Michaelis anno gratie millesimo ducente-

simo tricesimo septimo
, per viginti annos integros proximo sequentes

tenendam de eis, reddendo inde eis annuatim vel procuratori eorum
quadriginta marcas, videlicet ad festum Sancti Michaelis viginti marcas,

et ad médium Quadragesime viginti marcas. Si autem dominum abba-

tem vel procuratorem suura ad villam de Offordia venire contigerit, se-

1 Imprimé dans Sr Duckett, Charters and Records ofCluny, t.. I, p. 102.

VI.
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mei in anno in necessariis hospicii eos honeste exibebunt; nunciis

eciam qui pro redditu venient ad eos necessaria victus invenient. Pre-

dicti vero homines receperunt in inicio termini sui xi boves ad valo-

rem iv marcarum et xxx quartarios de frumento et siliginis seminata

super Stokinge et Almerscroft ter arratum, et super très culturas de Per-

lowe bis arratum , et Cristenemal et Le Wong et Dodemere ter arra-

tum. Preterea receperunt viginti sex quartas de trameis seminatas super

Tunstale et Bradeland bis arratum, et xlvii quartas et n buscellos de

avena seminata super Ruburt et Perlowe
;
preterea receperunt domos

et clausuram curie appreciatas ad centum solidos. Hec omnia sicut

receperunt, sic in fine termini sui intègre restituent domino abbati vel

ejus procuratori, et per totum cursum termini sui adquietabunt pre-